

GRUPO NACIONAL PROVINCIAL
BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2024
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

	AL 31 DE MAR '24	AL 31 DE MAR '23	AL 31 DE MAR '22		AL 31 DE MAR '24	AL 31 DE MAR '23	AL 31 DE MAR '22
Suma del activo	217,977,022	205,666,190	201,517,267	Suma Del Pasivo y Capital	217,977,022	205,666,190	201,517,267
Inversiones	162,137,154	155,807,629	155,963,782	Suma del Pasivo	198,897,676	189,332,613	186,213,205
Valores y Operac. Con productos Derivados	156,070,144	147,370,229	147,011,413	Reservas Técnicas	173,643,056	166,141,842	163,865,166
Valores	156,070,144	147,370,229	147,011,413	De Riesgos en Curso	151,998,154	145,659,747	144,441,566
Gubernamentales	117,324,299	116,083,250	117,115,809	Vida	116,938,328	116,407,157	118,664,426
Empresas Privadas	24,681,812	18,901,762	17,755,189	Accidentes y Enfermedades	16,923,318	14,936,163	12,698,607
Tasa Conocida	19,683,844	15,058,906	14,061,429	Daños	18,117,654	14,297,558	13,060,039
Renta Variable	4,997,968	3,842,856	3,693,760	Fianzas en Vigor	18,854	18,869	18,495
Extranjeros	8,801,571	5,632,517	5,186,800	De Obligaciones Contractuales	20,563,382	19,451,219	18,494,280
Valuación Neta				Por Siniestros y Vencimientos	12,594,265	12,624,961	11,824,784
Deudores por intereses				Por siniestros ocurridos y No reportados	3,830,826	3,523,133	3,900,733
Operaciones con productos Derivados	0	0	0	Por Dividendos sobre Pólizas	-	-	-
Deudor por reporto	3,815,152	6,235,508	5,742,036	Fondos de Seguros en Administración	2,121,561	2,118,229	1,983,884
Cartera de Crédito (Neto)	692,735	756,127	859,556	Por primas en Depósito	2,016,730	1,184,895	784,879
Cartera Vencida	15,216	18,156	15,957	De previsión	1,081,519	1,030,877	929,319
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	50,555	36,440	29,977	Previsión	-	-	-
Inmuebles (Neto)	1,559,123	1,445,765	2,350,777	Riesgos Catastrofos	1,061,399	1,008,344	904,661
Inversiones para Oblig. Laborales	1,471,330	1,398,853	989,988	Contingencia	20,120	22,533	24,658
Disponibilidad	819,478	1,009,427	1,977,878	Especiales	-	-	-
Caja y Bancos	819,478	1,009,427	1,977,878	Rva para obligaciones Laborales	1,436,499	1,348,760	987,827
Deudores	44,463,599	38,890,593	33,694,249	Acreedores	12,519,222	12,072,897	12,515,366
Por primas	38,917,286	33,340,659	28,086,883	Agentes y Ajustadores	4,106,747	3,706,238	3,006,498
Adeudos a Cargo de Dependencias y Adm. Federal	449,031	184,446	297,115	Fondos en Administración de Pérdidas	343,819	237,631	241,280
Agentes y Ajustados	70,582	68,779	54,947	Acreedores por Responsabilidad de Fzas	14,002	99	-
Documentos por cobrar	565	939	919	Diversos	8,054,653	8,128,929	9,267,588
Deudores por Responsabilidades de Fianzas por Reclamaci	0	0	0	Reaseguradores y Reafianzadores	591,658	778,939	1,113,806
Otros	5,272,641	5,541,435	5,431,967	Instituciones de Seguros y Fianzas	567,103	749,696	1,075,073
(-) Estimación para Castigos	246,506	245,665	177,581	Depósitos Retenidos	24,106	28,795	38,285
Reaseguradores y Reafianzadores	4,278,105	4,048,318	5,181,085	Otras participaciones	448	448	448
Instituciones de Seguros y Fianzas	111,649	125,820	187,868	Intermediarios de Reaseguros y Reaf.	-	-	-
Depositos Retenidos	0	0	2,223	Otros Pasivos	10,707,243	8,990,175	7,731,040
Part. De Reaseg. Por Siniestros Pend.	4,241,817	3,977,032	5,057,914	Prov. Para la Part. De Util al Pers.	489,495	143,495	88,574
Part. De Reaseg. Por Riesgos en Curso	2,769	3,242	4,392	Prov. Para el pago de Impuestos	410,299	49,148	14,516
Otras Participaciones	0	0	0	Otras Obligaciones	6,437,457	5,273,839	4,971,941
Intermediarios de Reaseguros y Reafian.	0	0	0	Créditos diferidos	3,369,990	3,523,693	2,656,009
Part. De Reaf. En Rva. De Fzas en Vigor	0	0	0	Suma del Capital	19,079,346	16,333,577	15,304,061
(-) Estimación para Castigos	72,593	51,293	62,528	Capital o Fondos Social Pagado	2,541,043	2,541,043	2,541,043
Inversiones Permanentes	386,928	433,616	611,163	Capital o Fondo Social	3,996,242	3,996,242	3,996,242
Otros Activos	4,420,429	4,077,755	3,099,122	(-) Capital o Fondo no Suscrito	1,454,123	1,454,123	1,454,123
Mobiliario y Equipo (Neto)	1,676,009	1,633,742	745,701	(-) Capital o Fondo no Exhibido	-	-	-
Activos Adjudicados (Neto)	37,330	43,016	25,714	Acciones Propias Recompradas	1,076	1,076	1,076
Diversos	1,121,179	1,075,142	852,510	Capital Ganado	16,538,303	13,792,534	12,763,019
Impuestos a la Utilidad Diferidos por Aplicar	0	0	0	Reservas	2,492,491	2,229,170	2,067,419
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	655,647	573,921	600,491	Legal	2,492,491	2,229,170	2,067,419
Activos Intangibles de larga duración	930,264	751,934	874,705	Para Adquisición de Acciones Propias	-	-	-
				Otras	-	-	-
				Superavit por Valuación	-143,998	51,968	1,356,409
				Resultado de Ejercicio Anteriores	12,244,200	9,813,342	8,282,252
				Resultado del Ejercicio	1,845,522	1,597,927	956,477

GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO
(Cifras Expresados en Miles de Pesos)

	12 MESES mar-24	12 MESES dic-23	1T 2024	4T 2023	3T 2023	2T 2023	1T 2023	VALUACIÓN	
PRIMAS EMITIDAS	102,465,103	99,689,841	29,466,218	26,301,089	24,235,348	22,462,448	26,690,955	Acciones (000)	224,121
PRIMAS CEDIDAS	4,348,261	4,332,612	668,664	834,792	739,619	2,105,186	653,015	Precio (02 de Abril de 2024)	140.00
PRIMAS DE RETENCION	98,116,842	95,357,229	28,797,554	25,466,297	23,495,729	20,357,262	26,037,941	Máximo 12 meses	145.00
			0	0	0	0	0	Mínimo 12 meses	123.50
INCREMENTO NETO DE LA RESERVA DE RIESGOS EN CURSO Y FIANZAS EN VIGOR	15,408,294	14,112,026	8,059,114	3,825,478	2,504,656	1,019,045	6,762,846	Valor de mercado (000)	31,376,937.34
PRIMAS DE RETENCION DEVENGADAS	82,708,548	81,245,204	20,738,439	21,640,818	20,991,073	19,338,217	19,275,094	P/U	7.37
			0	0	0	0	0	P/ CC	1.64
(-) COSTO NETO DE ADQUISICION	22,662,618	22,027,545	5,955,389	6,501,077	5,489,255	4,716,898	5,320,316	Dividendo	4.50
COMISIONES A AGENTES	9,854,432	9,621,713	2,669,234	2,565,957	2,477,238	2,142,004	2,436,515	Rend. Dividendo	3.21%
COMPENSACIONES ADICIONALES A AGENTES	4,283,454	4,174,678	1,042,034	1,321,770	1,027,327	892,322	933,258		
COMISIONES POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO TOMADO	617	571	52	-0	565	-0	6		
(-) COMISIONES POR REASEGURO CEDIDO	803,545	778,078	180,923	189,173	141,191	292,259	155,456		
COBERTURA DE EXCESO DE PERDIDA	1,442,229	1,521,268	336,495	411,398	343,858	350,479	415,535		
OTROS	7,885,431	7,487,392	2,088,497	2,391,124	1,781,458	1,624,352	1,690,458		
			0	0	0	0	0		
(-) COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD, RECLAMACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	60,816,925	59,745,024	14,372,418	15,766,903	15,378,902	15,298,702	13,300,517		
	0	0	0	0	0	0	0		
SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	61,930,783	60,876,250	14,652,400	16,290,291	15,472,552	15,515,541	13,597,867		
(-) SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REAS. NO PROPORCIONAL	1,127,472	1,141,805	283,156	534,095	93,255	216,966	297,489		
RECLAMACIONES	13,615	10,580	3,174	10,708	-395	128	139		
UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA	-770,995	-527,366	410,632	-627,161	122,917	-677,383	654,262		
			0	0	0	0	0		
(-) INCREMENTO NETO DE OTRAS RESERVAS TECNICAS	93,593	92,237	45,031	-47,114	50,663	45,013	43,675		
RESERVA PARA RIESGOS CATASTROFICOS	91,594	88,253	45,718	-45,497	46,004	45,369	42,377		
RESERVA DE PREVISION	0	0	0	0	0	0	0		
RESERVA DE CONTINGENCIA	-2,320	-1,936	-1,651	470	-480	-659	-1,267		
OTRAS RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0		
RESULTADO DE OPERACIONES ANÁLOGAS Y CONEXAS	42,170	37,675	10,877	10,116	7,448	13,729	6,381		
RESULTADO BRUTO	-822,418	-581,928	376,478	-569,931	79,702	-708,667	616,968		
			0	0	0	0	0		
(-) GASTOS DE OPERACIÓN NETOS	5,178,582	4,997,064	1,425,906	1,181,451	1,376,797	1,194,429	1,244,388		
GASTOS ADMVOS Y OPERATIVOS	1,187,456	1,120,131	171,525	492,740	187,291	335,900	104,200		
REMUNERACIONES Y PRESTACIONES AL PERSONAL	3,249,557	3,170,557	1,055,025	498,937	1,008,174	687,421	976,025		
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	741,569	706,376	199,356	189,774	181,332	171,107	164,163		
			0	0	0	0	0		
			0	0	0	0	0		
UTILIDAD (PERDIDA) DE LA OPERACIÓN	-6,001,000	-5,578,992	-1,049,428	-1,751,382	-1,297,095	-1,903,095	-627,420		
			0	0	0	0	0		
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	11,835,426	11,029,693	3,654,586	3,358,645	3,113,614	1,708,581	2,848,853		
DE INVERSIONES	7,083,315	6,963,870	1,843,008	1,773,020	1,786,024	1,681,263	1,723,562		
POR VENTA DE INVERSIONES	147,455	121,635	1,785	121,752	20,201	3,717	-24,035		
POR VALUACIÓN DE INVERSIONES	2,992,586	2,578,847	1,380,788	1,026,811	835,977	-250,990	967,049		
INTERESES COBRADOS POR CRÉDITOS OTORGADOS	615,185	603,636	155,458	167,329	166,625	125,772	143,909		
POR RECARGO SOBRE PRIMAS	1,274,834	1,232,302	338,480	322,598	311,772	301,985	295,948		
			0	0	0	0	0		
OTROS	-89,560	-93,014	-21,990	-17,455	-23,437	-26,678	-25,445		
RESULTADO CAMBIARIO	-188,390	-377,583	-42,943	-35,409	16,451	-126,489	-232,136		
(-) RESULTADO POR POSICION MONETARIA	0	0	-	-	-	-	-		
			-	-	-	-	-		
			-	-	-	-	-		
UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE IMPTOS. A LA UTIL.	5,798,736	5,411,791	2,591,489	1,586,825	1,783,066	162,643	2,204,544		
			-	-	-	-	-		
(-) PROVISION PARA EL PAGO DE IMPUESTOS. A LA UTILIDAD	1,541,297	1,401,941	745,936	430,588	476,208	111,435	606,580		
PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE INVERSIONES PERMANENTES	-35,689	-38,910	13,669	20,438	33,454	31,872	16,889		
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTIL. DEL EJERCICIO	65	71	30	5	20	19	37		
UTILIDAD (PERDIDA) EN EL EJERCICIO	4,257,439	4,009,851	1,845,552	1,156,237	1,306,858	51,208	1,597,964		